
::Ì-::,,,-:, i-

11*.»

COMUNE DI CAPRI LEONE
(PROVINCIA DI MESSINA)

DETERMINA SINDACALE N.oLDEL 1$ -Si

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale ex art. 6 D.L. n° 90/2014 convcrtito in
Legge 114/2014, e art. 17, comma 3, L. n° 124/2015, a tempo determinato, a titolo
gratuito, a soggetto in quiescenza.

Premesso che a seguito di collocamento a riposo del dipendente Rag. Allia Giuseppe, dell'Area Contabilità, è

rimasta priva di figura professionale alla quale attribuire responsabilità di P.O.

Rilevato, a seguito di attenta valutazione della dotazione organica dell'Ente e delle risorse umane in essere, la

mancanza di personale a cui attribuire l'incarico di responsabile di P.O. per carenza di requisiti tecnici ed

esperienze significative in materia, tale da svolgere i compiti e le attività connesse agli obiettivi programmatici in

tema di programmazione e gestione delle finanze dell'Ente;

Che, a seguito del processo di riforma della contabilità pubblica avviata con il D. Lg.svo n° 118/2011, che a

decorrere dal corrente anno 2016 trova la sua piena applicazione, comportando non poche problematiche

applicative dovute principalmente all'adeguamento di tutto il sistema informativo contabile ai principi della

riforma che hanno rivoluzionato tutto il sistema ed in particolare l'applicazione del principio della competenza

finanziaria potenziata;

Che, in tale contesto, si rende evidentemente conveniente fare ricorso alla normativa che consente alle

amministrazioni pubbliche di conferire incarichi a persone in quiescenza, a titolo gratuito e a tempo determinato,

non soltanto perché personale dotato di professionalità ed esperienza acquisita durante il corso della carriera

lavorativa, ma anche e soprattutto per la circostanza che nulla incide a livello economico sule finanze dell'Ente,

già di per se esigue;

Visto l'art. 17, comma 3 della L. delega sulla P.A. (L. 124/2015) con il quale il legislatore apporta una modifica

all'art. 5, comma 9 del D. Lg.vo 95/2012, ampliando il perimetro di conferimento di incarichi gratuiti a soggetti

già titolari di pensione;

Che, a differenza di quanto prevedeva la normativa previgente alla L. n. 124/2015, l'attribuzione di incarichi a

soggetti titolari di pensioni, può avvenire anche per lo svolgimento di incarichi dirigenziali, purché a titolo

gratuito e nel limite tassativo di un anno;

Vista in proposito la circolare della funzione pubblica n. 6/2014 del 04/12/2014 in merito all'interpretazione e

l'applicazione dell'art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 come modificato dall'ari. 6 del D. L. del 24/06/2014;

Vista altresì, la circolare della Funzione pubblica n° 4/2015 del 10/11/2015;

Visto L'art. 6 del D.L. n. 90/2014, convcrtito in L. n. 114/2014;

Verificata la disposizione di cui all'art. 19 del D. Lgs.vo. N. 165/2001 e s.m.i.;

Vista specificatamente la circolare della Funzione Pubblica n. 6/2014 nella parte in cui chiarisce che le

disposizioni di cui alla fattispecie "servono a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente,

senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di persone in quiescenza e in particolare,

dei propri dipendenti che vi siano appena collocati in quiescenza per assicurare il trasferimento delle competenze

e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici";



Rilevato che, il già dipendente Allia Giuseppe, collocato in pensione a fare data dal 31 dicembre 2015

appositamente interpellato dal sottoscritto, ha espresso la propria disponibilità ad accettare incarico di

Responsabile di P.O., per la durata di un anno e a titolo gratuito, nell'Area Contabilità;

Dato atto che, con il conferimento dell'incarico de quo, al già dipendente Allia Giuseppe, non si crea nessun

conflitto d'interesse;

Riconfermata la qualificata professionalità del Rag. Giuseppe Allia a ricoprire la carica di Responsabile di P.O.;

Visto il D. Lg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 107 del T.U. degli Enti Locali, relativo alle funzioni e responsabilità delle posizioni organizzative;

Espresso il parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa, ai

sensi dell'art. 147/Bis del D. Lg.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate;

1. Di conferire incarico di responsabile di P.O. dell'Area Ragioneria e Finanze al già dipendente Allia
Giuseppe nato a Capri Leone il 13.05.1951 collocato in quiescenza a far data dal 31.12.2015 e per il
periodo di un anno, a datare dalla presente e a titolo gratuito;

2. Di dare atto che con il presente incarico vengano rispettate tutte le limitazioni previste dalla normativa
vigente in materia e dalle circolari della Funzione Pubblica n. 6/2014 e n. 4/2015,

3. Di dare atto che il Ragioniere Allia Giuseppe non ha raggiunto il limite d'età per il collocamento a
riposo per vecchiaia dei dipendenti pubblici (attualmente anni 66 e mesi 7);

4. Le prestazioni lavorative oggetto dell'incarico dovranno essere svolte a titolo gratuito previa
dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità e inconferibilità ex legge n.
39/2013;

5. Di dare atto che non occorre l'attestazione di copertura finanziaria stante la gratuità dell'incarico.
Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all'ufficio Ragioneria, al Segretario Comunale,

alla Presidenza del Consiglio Comunale ed ai Capi Gruppo Consiliari ;
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento nella raccolta delle determinazione Sindacali e la sua
pubblicazione,ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza Amministrativa ,all'Albo Pretorio on -line
dell'ente da oggi e per quindici giorni consecutivi.
Di disporre l'inserimento della presente nelò sito internet dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente.



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Provincia di Messina)

COMUNE DI CAPRI LEONE
(Provincia di Messina)

PARERE TECNICO

AREA AMMINISTRATIVA ISTITUZIONALE

Ai sensi dell'articolo 147/BIS del Decreto Legislativo n° 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza

SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, innanzi riportata.

Capri Leone lì 19.01.2016

IIRes tilt dell'Area Amministrativa Istituzionale
V n i o n i d Raimondo)

Comune di CAPRI LEONE
(Provincia di Messina)

II sottoscritto

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

www.comune.caprileone.me.it/ - per quindici giorni consecutivi, dal

Dalla Residenza Municipale lì,

on line di questo Comune

al

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


